Do budoucna ať nikdo není svěcen na podjáhna před dvacátým druhým rokem svého věku, na jáhna před dvacátým třetím a na kněze před dvacátým pátým rokem svého věku. Biskupové ať jsou si však vědomi toho, že nemají světit všechny, kteří dosáhli onoho věku, nýbrž pouze ty, kteří jsou k tomu způsobilí a u nichž osvědčený způsob života platí stejně jako stáří. Rovněž řeholníci ať nejsou svěceni ani v nižším věku ani bez pečlivého přezkoušení biskupem; a v této věci se zcela vylučují jakákoli privilegia.

HLAVA 13.

O svěcení a úkolech podjáhnu a jáhnu; v jednom dni nelze udílet dvě vyšší svěcení.

Subdiaconi et diaconi ordinentur habentes bonum testimonium, et in minoribus ordinibus iam probati, ac litteris, et iis, quae ad ordinem exercendum pertinent, instructi. Qui sperent Deo auctore se continere posse, ecclesiis, quibus adscribentur, inserviant, sciantque, maxime decere, si saltem diebus dominicis et solemnibus, cum altari ministraverint, sacram communionem perceperint. Promoti ad sacrum subdiaconatus ordinem, si per annum saltem in eo non sint versati, ad altiore gradum, nisi aliud episcopo videatur, ascendere non permittantur. Duo sacri ordines non eodem die, etiam regularibus, conferantur; privilegiis, ac indultis quibusvis concessis non obstantibus

Podjáhni a jáhni ať jsou svěceni až poté, co obdrží dobré doporučující vysvědčení a osvědčili se při výkonu nižších svěcení, a ať jsou vybaveni vědomostmi a vším, co se požaduje k výkonu svěcení. Ti, kteří mají naději, že s Boží pomocí budou moci žít ve zdrženlivosti, ať slouží kostelům, k nimž budou připsáni, a ať jsou si vědomi, že je nanejvýše vhodné, aby při službě u oltáře přijímali svaté přijímání alespoň o nedělích a slavnostech. A jsou-li vysvěceni na podjáhny, ať nedostávají další stupeň svěcení, pokud alespoň rok nesloužili jako podjáhni, leda by biskup uznal za vhodné něco jiného. Dvě

quibuscumque.

posvátná svěcení at' nejsou udílena v jednom dni, a to ani řeholníkům. Tomu nejsou na překážku žádné komukoli udělené výsady a indulty.

HLAVA 14.

Kdo může být připuštěn ke kněžství; úkoly vysvěcených.

Qui pie et fideliter in ministeriis ante actis se gesserint, et ad presbyteratus ordinem assumuntur, bonum habeant testimonium, et hi sint, qui non modo in diaconatu ad minus annum integrum, nisi ob ecclesiae utilitatem ac necessitatem aliud episcopo videatur, ministraverint, sed etiam ad populum docendum ea, quae scire omnibus necessarium est ad salutem, ac administranda sacramenta, diligenti examine praecedente, idonei comprobentur, atque ita pietate ac castis moribus conspicui, ut praeclarum bonorum operum exemplum, et vitae monita ab eis possint expectari.

Curet episcopus, ut ii saltem diebus dominicis, et festis solemnibus, si autem curam habuerint animarum, tam frequenter, ut suo muneri satisfaciant, missas celebrent. Cum promoti per saltum, si non ministraverint, episcopus ex legitima causa possit dispensare.

Ti, kteří se v předchozí službě osvědčili zbožností a věrností a jsou přijímáni do kněžského stavu, at' mají dobré vysvědčení. A je třeba, aby nejen po dobu nejméně jednoho roku sloužili jako jáhni, pokud biskup s ohledem na užitek a nezbytnost církve neuznal za vhodné něco jiného, nýbrž aby také byli po předchozím pečlivém přezkoušení shledáni způsobilými k vyučování lidu v tom, co všichni mají nezbytně znát ke spáse, a k udílení svátostí, a vyznačují se natolik zbožností a čistými mravy, že od nich lze očekávat zářný příklad dobrých skutků a ponaučení k [dobrému] životu.

A biskup at' se postará, aby slavili mše alespoň o nedělích a slavných svátcích, a budou-li v duchovní správě, [tedy] tak často, aby svému úkolu činili zadosť. Vysvěcené, kteří přeskočili některý stupeň [nižšího] svěcení, může biskup z legitimního důvodu dispensovati, pokud svěcenec nové svěcení nevykonával.

HLAVA 15.

Nikdo at' nezpovídá, dokud není schválen biskupem.

Quamvis presbyteri in sua ordinatione a peccatis absolvendi potestatem accipiant, decernit tamen sancta synodus, nullum, etiam regularem, posse confessiones saecularium, etiam sacerdotum, audire, nec ad id idoneum reputari, nisi aut parochiale beneficium, aut ab episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut alias idoneus iudicetur, et approbationem, quae gratis detur, obtineat: privilegiis et consuetudine quacumque, etiam immemorabili, non obstantibus.

Třebaže kněží při svém svěcení dostávají moc rozhřešovat, přesto svatá synoda stanoví, že nikdo, ani řeholník, nemůže zpovídat ani laiky ani kněze a není k tomu považován za způsobilého, nemá-li buď farní obročí nebo není-li biskupy (i na základě přezkoušení, pokud to považují za nezbytné, nebo jinak) shledán způsobilým a obdrží schválení, které nechť je dáno zdarma. Tomu není na překážku žádná výsada či obyčej, ani

nepamětný.

HLAVA 16.

Svěcení ať není uděleno lidem pro církev neužitečným a potulujícím se.

Cum nullus debeat ordinari, qui iudicio sui episcopi non sit utilis aut necessarius suis ecclesiis, sancta synodus, vestigiis sexti canonis concilii chalcedonensis inhaerendo, statuit, ut nullus in posterum ordinetur, qui illi ecclesiae aut pio loco, pro cuius necessitate aut utilitate assumitur, non adscribatur, ubi suis fungatur muneribus, nec incertis vegetur sedibus. Quod si locum inconsulto episcopo deseruerit, ei sacrorum exercitium interdicatur. Nullus praeterea clericus peregrinus sine commendatitiis sui ordinarii litteris ab ullo episcopo ad divina celebranda et sacramenta administranda admittatur.